УПРАВЛЕНИЕ

СВЯЗИ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

г. Барнаул

ПЭб утверждении Положения об оплате^
труда руководителей краевых гос;^-
дарственных бюджетных учреждении,
подведомственных управлению связи

и массовых коммуникаций Алтайско
го края

№ О 2.

В соответствии с постановлением Правительства Алтайского края

от 23.10.2017 № 375 «О применении систем оплаты труда работников крае

вых государственных учреждений всех типов (автономных, бюджетных, ка

зенных), а также работников учреждений (организаций), финансируемых за

счет средств краевого бюджета» приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда руководителей

краевых государственных бюджетных учреждений, подведомственных управ

лению связи и массовых коммуникаций Алтайского края.

2. Настоящий приказ распространяет свое действие на правоотношения,

возникшие с 01.01.2018.

3. Настоящий приказ подлежит опубликованию на «Официальном ин-

тернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Начальникуправления

СОГЛАСОВАНО
Министерствомтруда и социальной
защиты Алтайского края

» 2018 г.

труда и социальной

ского края

.М,И. Дайбов

М.В. Герасимюк

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления связи и

массовых коммуникаций

Алтайского края _^
от /7- № ^2,

ПОЛОЖЕНИЕ
об оплатетруда руководителейкраевыхгосударственныхбюджетных

учреждений,подведомственныхуправлениюсвязи и массовыхкоммуникаций

Алтайскогокрая

I. Общие положения

1.1.Настоящее Положение об оплате труда руководителей краевых госу

дарственных бюджетных учреждений, подведомственных управлению связи и

массовых коммуникаций Алтайского края (далее - «Положение») разработано

в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, постановлением

Правительства Алтайского края от 23.10.2017№ 375 «О применении систем

оплаты труда работников краевых государственных учреждений всех типов (ав

тономных, бюджетных, казенных), а также работников учреждений (организа

ций), финансируемых за счет средств краевого бюджета» и определяет:

порядок установления должностных окладов;

порядок отнесения руководителей учреждений к группе по оплате труда;

порядок установления повышающих коэффициентов к должностным

окладам;

виды, условия осуществления и размеры выплат компенсационного и

стимулирующего характера и критерии их установления;

условия выплаты материальной помощи.

1.2. Настоящее Положение регулирует порядок, условия оплаты труда

руководителей краевых государственных бюджетных учреждений (далее -
«З^реждения»).

1.3. Фонд оплаты труда руководителей учреждений входит в состав фонда

оплаты труда всех работников учреждений (согласно штатному расписанию).

1.4. Заработная плата руководителей учреждений состоит из должност

ного оклада, повышающих коэффициентов, выплат компенсационного и сти

мулирующего характера.

П. Порядок и условия оплаты труда руководителей учреждений

Раздел 1. Условия оплаты труда руководителя

Размер должностного оклада руководителя определяется трудовым до

говором, заключаемом на основе типовой формы трудового договора, утвер

жденной постановлением Правительства Российской Федерации от 12.04.2013

№ 329 «О типовой форме трудового договора с руководителем государствен

ного (муниципального) учреждения», и устанавливается путем умножения

минимального размера должностного оклада руководителя в соответствии с

группой по оплате труда на повышающий коэффициент.

Управлением связи и массовых коммуникаций Алтайского края (далее -
«Учредитель») устанавливается повышающий коэффициент к минимальному

должностному окладу руководителя в размере от 1 до 3.
Группа по оплате труда и повышающий коэффициент пересматриваются

не чаще одного раза в год Учредителем.

К показателям для определения группы по оплате труда руководителя

краевого государственного бюджетного учреждения, ведущего деятельность в

области «Информации и связи» сфера «Информационные технологии», отно

сятся:

показатели, характеризующие качество и (или) объем (содержание) вы

полняемых работ учреждением (удельный вес показателя - 50 %);
фактическая численность работников учреждения, сложившаяся за

предшествующий календарный год (удельный вес показателя - 25 %);
балансовая стоимость основных средств учреждения, сложившаяся за

предшествующий календарный год (удельный вес показателя - 25 %).

Показатели отнесения руководителя учреждения, ведущего деятель

ность в области «Информации и связи» сфера «Информационные техноло-

гии», к группе по оплате труда

Группа
по

оплате

труда ру

ководи

телей

Показатели, характеризующие каче

ство и (или) объем (содержание) вы
полняемых работ учреждением

Доля электрон
ных запросов с

использова

нием единой
системы межве

домственного

электронного

взаимодействия

в общем объёме
межведом

ственных ин

формационных
запросов орга

нов исполни

тельной власти

и органов мест

ного само

управления Ал
тайского края,

процент

(удельный вес
_25 %)

Доля органов испол
нительной власти
Алтайского края, го
родских округов и

муниципальных рай

онов, по которым

проведен монито

ринг соответствия

информации о госу
дарственных и муни

ципальных услугах,

предоставляемых в

Алтайском крае и
р^азмещенных на

Едином портале гос

ударственных услуг

(функций), утвер
жденным админи

стративным регла

ментам, регулирую

щим предоставление

указанных услуг,

процент

(удельный вес 25 %)

Фактиче
ская числен

ность работ
ников ущзе-

ждении,

сложивша

яся за пред

шествую

щий кален
дарный год,

человек

(удельный
вес 25 %)

Балансовая
стоимость

основных

средств

учреждения,

сложивша

яся за пред

шествую

щий кален

дарный год,
млн. руб.

(удельный
вес

25%)

I группа свыше 90 свыше 90 свыше 17 свыше 5

II группа от 81 до 90 от 81 до 90 от 14 до 17 от 3 до 5

III

группа

от 71 до 80 от 71 до 80 от 10 до 13 от 2 до 3

IV

группа
от 61 до 70 от 61 до 70 от 6 до 9 от 1 до 2

V группа до 60 до 60 до 5 до 1

к показателям для определения группы по оплате труда руководителя

краевого бюджетного учреждения, ведущего деятельность в области «Инфор

мации и связи» сфера «Массовые коммуникации и СМИ», относятся:

показатели, характеризующие качество и (или) объем (содержание) ока

зываемых государственных услуг (выполняемых работ) Учреждением (удель

ный вес показателя - 50%);
фактическая численность работников учреждения, сложившаяся за

предшествующийкалендарныйгод (удельный вес показателя - 25%);
балансовая стоимость основных средств учреждения, сложившаяся за

предшествующий календарный год (удельный вес показателя - 25%).

Показатели отнесения руководителя учреждения, ведущего деятель

ность в области «Информации и связи» сфера «Массовые коммуникации и

Группа
по

оплате

труда ру

ководи

телей

Показатели, характе
ризующие качество и

(или) объем (содержа
ние) оказываемых
государственных

услуг (выполняемых
работ) учреждением

Фактическая
численность ра

ботников учре
ждения, сло

жившаяся за

предшествую

щий календар
ный год, чело

век (удельный
вес 25 %)

Балансовая стоимость
(первоначальная) основ
ных средств учрежде

ния, сложившаяся за

предшествующий кален
дарный год, млн. руб.

(удельный вес

25 %)

Количество выпуска
емых и организуемых

средств массовой ин
формации (печатных,
электронных, сете

вых, доведенных в

госзадании) единиц
(удельный вес

50 %)

I группа 5 и более от 251 и более свыше 251

II группа 4 от 201 до 250 от 201 до 250

III

группа

3
от 151 до 200

от 151 до 200

IV

группа
2 от 81 до 150 от 101 до 150

V группа 1 до 80 до 100,0

группапо оплатетрудадля руководителейвновь создаваемыхучрежде

ний устанавливаетсяисходяиз плановых(проектных)показателей.

Минимальныеразмеры

должностныхокладовруководителейучреждений,подведомственных

управлениюсвязи и массовыхкоммуникацийАлтайскогокрая

Группапо оплате

труда руководителей

Минимальныйразмер должностного

оклада, рублей

I группа 15640

II группа 12115

III группа 11218

IV группа 10523

V группа 9872

Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы

руководителя,формируемойза счет всех источников финансовогообеспече

ния и рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной заработной

платы работниковучрежденияза этот же период не должен превышатьуста

новленнойкратностив зависимостиот фактическойчисленностиработников.

Фактическаячисленность

работниковучреждения,человек
Предельныйуровеньсоотноше

ния среднемесячнойзаработнойплаты
руководителяи среднемесячнойзара

ботной платы работниковучреждения,
раз

до 30 до 3,5
от 31 до 70 до 4

от 71 до 150 до 4,5
от 151 до 400 до 5

от 401 до 800 до 5,5
801 и более до 6

Под фактической численностью работников учреждения необходимо

понимать среднюю численность работников списочного состава без внешних

совместителей, сложившуюся за предшествующий календарный год.

Среднемесячная заработная плата работников учреждения определяется

путем деления суммы фактически начисленной заработной платы работников

списочного состава (без учета внешних совместителей, руководителя, заме

стителей руководителя и главного бухгалтера) на среднюю численность ука

занных работников.

Выполнение руководителем учреждения работы по совместительству

допускается только после разрешения Учредителя. Предельный размер

оплаты труда руководителя учреждения за совместительство не должен пре

вышать 50% среднемесячной заработной платы, рассчитанной за предшеству

ющий календарный год, по соответствующей категории работников учрежде

ния (по которой осуществляется работа по совместительству).

Раздел 2. Условия осуществления и размеры выплат компенсационного

характера

2.1. Руководителю учреждения устанавливаются следующие выплаты

компенсационного характера:

выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями;

выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при вы

полнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должно

стей), сверхурочной работе, работе в ночное время и при выполнении работ в

других условиях, отклоняющихся от нормальных);

доплата за работу со сведениями, составляющими государственную

тайну их засекречиванием и рассекречиванием, а также за работу с шифрами.

Выплаты компенсационного характера устанавливаются к должностным окла

дам руководителей учреждений в процентах или в абсолютных величинах,

если иное не установлено федеральными законами, указами Президента Рос

сийской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Фе

дерации, законами и иными нормативными правовыми актами Алтайского

края.

Виды, размеры и условия осуществления выплат компенсационного ха

рактера конкретизируются в трудовом договоре руководителя учреждения.

2.2. Выплатыкомпенсационногохарактераруководителямучреждений,
занятым в местностях с особыми климатическими условиями, устанавлива

ются в соответствиисо статьей 148 Трудового кодекса Российской Федерации.

2.3. Выплаты компенсационногохарактера руководителям учреждений

за работу в условиях, отклоняющихсяот нормальных(при выполнении работ

различной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхуроч

ной работе, работе в ночное время и при выполненииработ в других условиях,

отклоняющихсяот нормальных)устанавливаютсяв соответствии со статьями

149 - 154 Трудового кодекса Российской Федерации.

2.4. Руководителю учреждения за работу со сведениями, составляю

щими государственную тайну, их засекречиванием и рассекречиванием, а

также за работу с шифрами осуществляется доплата в размере и порядке, опре

деленном законодательством Российской Федерации, в виде ежемесячной вы

платы к должностному окладу.

2.5. Руководителюучреждениявыплаты компенсационногои характера

осуществляютсяв соответствии с условиями заключаемого с ним трудового

договора.

Раздел 3. Условия осуществления и размеры выплат стимулирующего

характера

3.1. Выплаты стимулирующего характера осуществляются руководи

телю учреждения в соответствии с критериями оценки и показателями эффек

тивности, позволяющими оценить результативность и качество его работы,

установленными Учредителем, и условиями, предусмотренными трудовым

договором руководителя. Размер выплат стимулирующего характера опреде

ляется в процентах к должностному окладу руководителей или в абсолютных

величинах.

Руководителю з^реждения предусматриваются следующие выплаты

стимулирующего характера:

за интенсивность и высокие результаты работы;

за качество выполняемых работ;

за стаж работы;

за наличие ученой степени, почетного звания;

премиальные выплаты по итогам работы;

единовременные (разовые) премии.

3.1.1. Ежемесячнаявыплатаза интенсивность и высокиерезультатыра

боты устанавливаетсяс учетом напряженностирежима работы, степени уча

стия руководителейв выполнениипорученийПравительстваАлтайскогокрая

или иных органов исполнительнойвласти, реализации государственныхпро

грамм Российской Федерации и Алтайского края и ведомственныхцелевых

программ, возможности самостоятельного выполнения срочных, особо важ

ных и ответственныхработ.

Ежемесячнаявыплата за качество выполняемыхработ устанавливается

с учетом инициативы,творчестваи примененияв работе современныхформ и

методов организациитруда, качественнойподготовкии проведениямеропри

ятий, связанныхс уставнойдеятельностьюучреждения,качественноговыпол

нения порученной работы, связанной с обеспечениемрабочего процесса или

уставной деятельности учреждения, качественной подготовки и своевремен

ной сдачи отчетности.

Размер выплаты определяется учредителем и устанавливается в про

центном отношении к должностному окладу (в соответствии с установлен

ными критериями)и составляетне более 250% за качество выполняемых ра

бот и не более 300% за интенсивностьи высокиерезультатыработы в месяц.

Выплатаустанавливаетсяна определенныйсрок, но не более чем на 1 год, по

истечении которого может быть сохранена или отменена.

3.1.2. Ежемесячная выплата к должностному окладу за стаж работы

устанавливается руководителям учреждений в следующих размерах:

Стаж работы
Размер ежемесячной выплаты

(в процентах)

от 1 года до 3 лет 10

от 3 до 5 лет 15

от 5 лет до 10 лет 20

от 10 до 15 лет 25

свыше 15 лет 30

Для исчисления ежемесячной выплаты за стаж работы в него включа

ются периодыработыв данномучрежденииили периодыработыпо аналогич

ной специальности(профессии),с учетом профессиональныхзнаний и навы

ков, необходимыхдля исполнениядолжностныхобязанностей(работ).

3.1.3. При наличии у руководителя ученой степени, соответствующей

профилю деятельности учреждения, ему устанавливается выплата к должност

ному окладу в размере:

за наличие ученой степени кандидата наук - 8 процентов, но не более

3000 рублей в месяц;

за наличиеученойстепенидокторанаук -16 процентов,но не более7000
рублей в месяц.

При наличии у руководителяучреждения почетного звания заслужен

ного работникаотраслиему устанавливаетсясоответствующаявыплатав про

центном отношениик должностномуокладу, но не более 8 процентов.

При наличии у руководителя учреждения двух почетных званий, вы

плата устанавливается по одному из оснований. Выплаты к окладу за наличие

ученой степени, почетного звания устанавливаются со дня их присвоения.

3.1.4. Премиальные выплаты руководителю учреждения, их периодич

ность и размеры определяются приказом учредителя в пределах имеющихся

средств фонда оплаты труда.

В целях поощренияруководителяучрежденияза качественноеисполне

ние трудовыхобязанностейустанавливаютсяследующиевиды премий по ито

гам работы:

за отчетный период (месяц, квартал, год);

за выполнение особо важных, сложных и срочныхработ.

Премиальные выплаты по итогам работы за отчетный период (месяц,

квартал, год), включая выплаты за выполнение особо важных, сложных и

срочных работ, на основании приказа учредителя осуществляются с учетом

результатов деятельности учреждения по итогам выполнения государствен

ного задания.

3.1.5. Единовременные(разовые)премии выплачиваются:
в связи с профессиональнымпраздником;

в связи с награждениемправительственными,региональнымии ведом

ственныминаградами;

в связи с присвоением почетных званий и знаков отличия Российской

Федерации,Алтайскогокрая.

в связи с юбилеем (50 и далее каждые 5 лет)

Общий размер единовременных (разовых) премий не может превышать

трех должностных окладов в год.

3.2. Направление средств на стимулирующие выплаты руководителю

учреждения осуществляется на основании приказа Учредителя с учетом до

стижения целевых показателей эффективности работы.

Выплаты стимулирующего характера производятся при соблюдении

следующих условий в периоде, за который осуществляется выплата:

отсутствие просроченной задолженности перед работниками учрежде

ния по заработной плате, по уплате налогов и иных обязательных платежей в

бюджет и внебюджетные фонды;

отсутствие нарущений условий трудового договора, правил и инструк

ций по охране труда, трудовой дисциплины;

выполнения учреждением объема государственного задания.

Раздел 4. Условия выплаты материальной помощи

В пределах имеющихся средств фонда оплаты труда учреждения руко

водителю оказывается материальная помощь в следующих случаях:

при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;

по семейным обстоятельствам:

продолжительное (более 1 месяца) заболевание руководителя, его су

пруга или близкого родственника (мать, отец, сын, дочь), подтвержденное до

кументами медицинской организации;

рождение ребенка, подтвержденное свидетельством о рождении;

вступление в брак, подтвержденное свидетельством о браке;

смерть супруга или близкого родственника (мать, отец, сын, дочь), под

твержденная свидетельством о смерти;

утрата или повреждение жилья в случае пожара, наводнения или иного

стихийного бедствия, подтвержденные документом, содержащим сведения об

утрате или повреждении жилья в связи указанными обстоятельствами.

Материальная помощь к отпуску выплачивается при предоставлении

ежегодного оплачиваемого отпуска или его части и не может превышать двух

должностных окладов в год.

Материальная помощь к отпуску руководителю принятому, уволенному

в текущем календарном году, выплачивается пропорционально отработан

ному времени.

Материальная помощь по семейным обстоятельствам выплачивается

единовременно за счет экономии средств фонда оплаты труда.

Максимальный размер материальной помощи не может превышать трех

должностных окладов в год.

Выплата материальной помощи осуществляется по личному заявлению

руководителя на основании приказа Учредителя и в пределах имеющихся

средств фонда оплаты труда.

Раздел 5. Сроки выплаты заработной платы

10

Заработная плата руководителю учреждения выплачивается одновре

менно с выплатой заработной платы всем работникамучреждения в сроки и

порядке, установленные коллективным договором, правилами внутреннего

трудовогораспорядка,инымилокальнымиактамиучреждения,трудовымидо

говорами с работниками.